
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020111700052

52

Nº 219, terça-feira, 17 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE Terceiro Aditivo; Nº do Processo: 2017/045; CONTRATO: 2017/262-01;
CONTRATADA: DISRUPTEC BRASIL LTDA-ME; CNPJ/MF: 11.038.368/0001-65; OBJETO:
Prorrogação Contratual; Modalidade: Pregão Eletrônico; Fundamento Legal: Inciso II do Art.
57 da Lei 8.666/93; Vigência: 29/12/2020 a 28/12/2021; Item Orçamentário: Crédito com
recursos próprios disponíveis em orçamento; Autorização: Comitê de Administração da
GEPAC do Banco em 08/10/2020; Data da Assinatura: 11/11/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE Quinto Aditivo; Nº do Processo: 2016/047; CONTRATO: 2016/319; CONT R AT A DA :
PUMA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE VIGILÂNCIA E TRANSPORTE DE VALORES LTDA;
CNPJ/MF: 15.752.934/0001-57; OBJETO: Prorrogação Contratual e Reequilíbrio Econômico
Financeiro; Modalidade: Pregão Eletrônico; Fundamento Legal: Inciso II e §2º do art. 57 da
Lei 8.666/93, art. 65, II-d da Lei nº 8.666/93; Vigência: 30/11/2020 a 29/11/2021;
Reequilíbrio econômico financeiro do valor contratado, aplicando o percentual (a menor),
de aproximadamente -74,38%, passando o valor por viagem de R$585,62 para R$150,00.
Em decorrência da revisão, o valor mensal estimado do contrato passa de R$3.169,60 para
R$991,50; Item Orçamentário: Crédito com recursos próprios disponíveis em orçamento;
Autorização: Comitê de Administração da GEPAC do Banco em 26/10/2020; Data da
Assinatura: 10/11/2020.

BANCO DO BRASIL S/A
DIRETORIA DE LOGÍSTICA

EXTRATOS DE TERMOS DE ADITIVOS

Pregão Eletrônico 2016/02557 (7421); CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP; Oitavo
Termo Aditivo ao Contrato 2017.7421.1134; CONTRATADA: Rio Minas Terceirização e
Administração de Serviços Ltda.; OBJETO: Alteração dos Documentos 01 e 03; Assinatura
em 29/10/2020.
Pregão Eletrônico 2016/0470 (7421); CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP; Trigésimo
Termo Aditivo ao Contrato 2017.7421.0115; CONTRATADA: RS Consultoria e Serviços de
Gestão Empresarial Ltda.; OBJETO: Alteração das Cláusulas Terceira e Sétima e dos
Documentos 02 e 03; Assinatura em 29.10.2020.
Pregão Eletrônico 2016/5084 (7421) - Lote 01; CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP;
Quadragésimo Quarto Termo Aditivo ao Contrato 2016.7421.8475; CONTRATADA: Cantina
BB Central Ltda Epp.; OBJETO: Alteração das Cláusulas Terceira e Sétima e dos Documentos
01, 02 e 03; Assinatura em 29.10.2020.
Pregão Eletrônico 2016/01212 (7421) - Lote 04; CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP.
Vigésimo Quinto Termo Aditivo ao Contrato 2017.7421.0533; CONTRATADA: Impacto EAS
Serviços Terceirizados Ltda.; Objeto: Alteração das Cláusulas Terceira e Sétima e dos
Documentos 02 e 03. Assinatura em 30.10.2020.
Pregão Eletrônico 2015/10857 (7421) - Lote 03; CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP.
Vigésimo Terceiro Termo Aditivo ao Contrato 2016.7421.3904; CONTRATADA: SOLL -
SERVIÇOS OBRAS E LOCAÇÕES LTDA; Objeto: Alteração das Cláusulas Terceira e Sétima e
dos Documentos 01,02 e 03. Assinatura em 04/11/2020.
Pregão Eletrônico 2017/00594 (7421) - Lote 01; CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP.
Décimo Oitavo Termo Aditivo ao Contrato 2017.7421.4451; CONTRATADA: RS Consultoria e
Serviços de Gestão Empresarial Ltda.; Objeto: Alteração das Cláusulas Terceira e Sétima e
dos Documentos, 02 e 03. Assinatura em 04.11.2020.
Pregão Eletrônico 2016/03234 (7421); CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP. Vigésimo
Sétimo Termo Aditivo ao Contrato 2016.7421.5828; CONTRATADA: Porto e Porto Serviços
de Limpeza e Conservação Eireli EPP.; Objeto: Alteração das Cláusulas Terceira e Sétima e
dos Documentos 01, 02 e 03. Assinatura em 04.11.2020.
Pregão Eletrônico 2017/00042 (7421); CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP. Décimo
Oitavo Termo Aditivo ao Contrato 2017.7421.3267; CONTRATADA: RS Consultoria e Serviços
de Gestão Empresarial Ltda.; Objeto: Alteração das Cláusulas Terceira e Sétima e dos
Documentos, 02 e 03. Assinatura em 04.11.2020.
Pregão Eletrônico 2017/01883 (7421); CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP. Décimo
Segundo Termo Aditivo ao Contrato 2017.7421.6596; CONTRATADA: RS Consultoria e
Serviços de Gestão Empresarial Ltda.; Objeto: Alteração das Cláusulas Terceira e Sétima e
dos Documentos 02 e 03. Assinatura em 06.11.2020.
Pregão Eletrônico 2017/01883 (7421); CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP. Décimo
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 2017.7421.6658; CONTRATADA: RS Consultoria e
Serviços de Gestão Empresarial Ltda.; Objeto: Alteração das Cláusulas Terceira e Sétima e
dos Documentos 02 e 03. Assinatura em 06.11.2020.
Pregão Eletrônico 2016/1212 (7421) - Lote 03; CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP.
Vigésimo Segundo Termo Aditivo ao Contrato 2017.7421.0633; CONTRATADA: RS
Consultoria e Serviços de Gestão Empresarial Ltda.; Objeto: Alteração das Cláusulas
Terceira e Sétima e dos Documentos 02 e 03. Assinatura em 06.11.2020.
Pregão Eletrônico 2017/00042 (7421); CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP. Décimo
Nono Termo Aditivo ao Contrato 2017.7421.3267; CONTRATADA: RS Consultoria e Serviços
de Gestão Empresarial Ltda.; Objeto: Alteração das Cláusulas Terceira e Sétima e dos
Documentos 01, 02 e 03. Assinatura em 10.11.2020.
Pregão Eletrônico 2017/00945 (7421); CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP. Vigésimo
primeiro Termo Aditivo ao Contrato 2017.7421.7916; CONTRATADA: RS Consultoria e
Serviços de Gestão Empresarial Ltda.; Objeto: Alteração das Cláusulas Terceira e Sétima e
dos Documentos 02 e 03. Assinatura em 10.11.2020.
Pregão Eletrônico 2016/0470 (7421); CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP; Trigésimo
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 2017.7421.0115; CONTRATADA: RS Consultoria e
Serviços de Gestão Empresarial Ltda.; OBJETO: Alteração das Cláusulas Terceira e Sétima e
dos Documentos 01, 02 e 03; Assinatura em 10.11.2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PREGÃO ELETRÔNICO 2015/10771 (7421) - Lote 04- CESUP Compras e Contratações - São
Paulo - SP; Nono termo de aditivo ao contrato nº 2016.7421.4287; CONTRATADA:
DUTOCLEAN LIMPEZA ROBOTIZADA DE DUTOS LTDA; OBJETO: Supressão contratual;
Alteração da Cláusula Terceira (Preço), da Cláusula Décima Primeira (Execução dos
Serviços) e dos Documentos NR. 02, NR. 04 e NR. 05 do Contrato; ASSINATURA: em
13.11.2020.

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S/A
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Licitação Eletrônica: DGCO nº 00143/2020; Firmado em 06/10/2020; Favorecido:
COMPUSET INFORMÁTICA LTDA; Objeto: Registro de preços de Placas de vídeo, unidades
ópticas e SSDs; Modalidade: Licitação Eletrônica 32-2020-05-19 (lote 01 e 02); Vigência: 12
meses; Valor: R$ 86.996,00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Aditivo ao Contrato - DGCO nº 00159/2019, firmado em 30/10/2019, Favorecido: ÁGIL
SERVIÇOS ESPECIAIS LTDA; Objeto: repactuação dos preços contratado e acréscimo de 25%
do objeto contratual. Fundamento Legal: art. 69, inc. III e art. 81 inc. I e II da Lei nº
13.303/2016: Valor: R$ R$1.964.100,71.

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 139/2020 - UASG 179085

Nº Processo: 2020/978. Objeto: Contratação dos serviços de manutenção preventiva e
corretiva, com reposição de peças, instalação de novos equipamentos e limpeza e
higienização das redes de distribuição de ar dos sistemas de ar condicionado que atendem
as Unidades Administrativas do Banco do Nordeste, conforme especificações constantes do
Edital e de seus anexos, sendo: ITEM 1 - Unidades Administrativas localizadas nos estados
do Ceará e Rio Grande do Norte; ITEM 2 - Unidades Administrativas localizadas.... Total de
Itens Licitados: 4. Edital: 17/11/2020 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Dr. Silas Munguba,
5700, Passaré - Fortaleza/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/179085-5-00139-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 17/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 27/11/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

MARIA IVONE TORRES PORTUGAL ARAUJO
Pregoeira

(SIASGnet - 16/11/2020) 179085-99999-2020NE999999

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS GERAIS
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo nº 023/17-2131-2008-05-080-01-2 ao Contrato nº 023/17-
2131-1908-05-080-01-2. Decorrente do Procedimento Licitatório nº 24/2018. Com
publicidade "a posteriori". Processo nº 023/17.
Objeto: Atribuição de Área - PBCF destinada a instalação/ocupação de equipamentos de
Telecomunicação.
Objeto do Primeiro Termo Aditivo nº 023/17-2131-2008-05-080-01-2: a prorrogação do
período de vigência contratual, os valores mensal e global do período contratual e reajuste,
a atualização da garantia contratual e a alteração subjetiva. Contratada: Z-SITES LOCAÇÃO
DE IMÓVEIS LTDA, CNPJ nº 10.222.755/0001-94. Valor Global do Período de: R$ 310.284,00
(trezentos e dez mil, duzentos e oitenta e quatro reais) nos termos da Cláusula Quarta.
Vigência: 12 (doze) meses a partir de 01/10/2020 nos termos da Cláusula Terceira. Data de
Assinatura: 28/09/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quarto Termo Aditivo nº 066/16-1965-2008-14-080-01-2 ao Contrato nº 066/16-
1965-1610-14-080-01-2, Decorrente da Concorrência nº 007/2016. Com publicidade "a
posteriori". Processo nº 066/2016. Objeto: Permissão Remunerada de Uso de sala
destinada a atividades bancárias no Entreposto de São José do Rio Preto. Objeto do Quarto
Termo Aditivo nº 066/16-1965-2008-14-080-01-2: a prorrogação do período de vigência
contratual, os valores mensal e global do período contratual e reajuste, a atualização da
garantia contratual e a alteração subjetiva. Permissionária: BANCO SANTANDER (BRASIL)
S/A, CNPJ Nº 90.400.888/0001-42. Valor total de R$ 139.218,00 (cento e trinta e nove mil,
duzentos e dezoito reais) acrescido do rateio das despesas com água, luz e IPTU nos
termos da Cláusula Quarta. Vigência: 12 (doze) meses a partir de 01/12/2020 nos termos
da Cláusula Terceira. Data de Assinatura: 27/10/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2020 - UASG 225001

Nº Processo: 077/2019. Objeto: Contratação de empresa especializada para Execução de
Serviços de Pavimentação e Tapa Buracos nas dependências da CEAGESP - Companhia de
Entrepostos e Armazéns Gerais de São Paulo, através de Ata de Registro de Preços,
conforme especificações constantes do ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 17/11/2020 das 08h30 às 11h30 e das 13h30 às 16h30. Endereço: Av.
Dr. Gastão Vidigal, 1946 Edsed Iii - Cpl., Vila Leopoldina - São Paulo/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/225001-5-00017-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 17/11/2020 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/12/2020
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Será OBRIGATÓRIA a realização
de vistoria nas instalações do local de execução dos serviços, acompanhado por funcionário
designado para esse fim, de segunda a sexta-feira, das 09:00 às 12:00 horas e das 14:00 às
17:00 horas, agendada no DEMAN/SEMAC - Departamento de Engenharia/ Seção de
Manutenção Civil - SEMAC, através do telefone (0xx11)3643-3791/ 3643-3788 e pelos e-
mails: deman@ceagesp.gov.br; andre.escobar@ceagesp.gov.br;
edison.hidaka@ceagesp.gov.br, até 27/11/2020.

MARIA VALDIRENE RODRIGUES DA SILVA CARLOS
Pregoeira

(SIASGnet - 16/11/2020) 225001-99999-2020NE999999

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
DIRETORIA EXECUTIVA

COORDENAÇÃO DE RECURSOS MATERIAIS
GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
RESULTADO DE JULGAMENTO

CONCORRÊNCIA Nº 1/2020

A Comissão Especial de Licitação - CEL torna público o Resultado de Julgamento de Recurso
impetrado pela empresa SISTENGE CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA. - CNPJ
49.329618/0001-99.Da análise do recurso, decide pelo seu indeferimento, resultando na
manutenção da inabilitação da licitante. Haja vista que não foram aduzidos fatos novos
àqueles discutidos em sessão pública e, considerando a urgência da contratação em tela,
estaComissão optou por não abrir prazo para envio de contrarrazões. A Fase de
Julgamento das Propostas terá seu início no dia 18/11, às 09:00 hrs.

FELIPE CARNEIRO WANDERLEY
Presidente de Comissão Especial de Licitação

(SIDEC - 16/11/2020) 114629-11301-2020NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2020 - UASG 114601

Nº Processo: 6.149/2076. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de
sustentação (software assurance) de software Microsoft na modalidade SCE com atualizações
por 36 (trinta e seis) meses, podendo ser prorrogado até 48 (quarenta e oito) meses, para a
rede IBGE de computadores.. Total de Itens Licitados: 16. Edital: 17/11/2020 das 10h00 às
12h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Av.franklin Roosevelt, 166 Sala 706, Castelo - Rio de
Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/114601-5-00036-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 17/11/2020 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 30/11/2020 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CARLOS RENATO PEREIRA COTOVIO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 16/11/2020) 114629-11301-2020NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-17T02:08:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




